sit, idem sit utile.] Quod qui parum perspiciunt, ii saepe versutos homines et callidos admirantes malitiam sapientiam iudicant. Quorum error eripiendus est opinioque omnis ad eam spem traducenda, ut honestis consiliis iustisque factis non fraude et malitia se intellegant ea, quae velint, consequi posse.

11 Quae ergo ad vitam hominum tuendam pertinent, partim sunt inanima, ut aurum, argentum, ut ea quae gignuntur e terra, ut alia generis eiusdem, partim animalia, quae habent suos impetus et rerum appetitus. Eorum autem alia rationis expertia sunt, alia ratione utentia. Expertes rationis equi, boves, reliquae pecudes, [apes] quarum opera efficitur aliquid ad usum hominum atque vitam. Ratione autem utentium duo genera ponunt, deorum unum, alterum hominum. Deos placatos pietas efficiet et sanctitas, proxime autem et secundum deos homines hominibus maxime utiles esse possunt. Earumque item rerum, quae noceant et obsint, eadem divisio est. Sed quia deos nocere non putant, iis exceptis homines hominibus obesse plurimum arbitrantur. Ea enim ipsa, quae inanima diximus, pleraque sunt hominum operis effecta, quae nec haberemus, nisi manus et ars accessisset, nec iis sine hominum administratione uteremur. Neque enim valetudinis curatio neque navigatio neque agri cultura neque frugum fructuumque reliquorum perceptio et conservatio sine hominum opera ulla esse potuisset. Iam vero et earum rerum, quibus abundaremus, exportatio et earum, quibus egere-

1. *Quod qui parum perspiciunt:* nämlich dass die Trennung blos in der Theorie stattfindet, es schliesst sich also an *cogitatione distinguunt* an.

3. *opinio omnis ad eam spem traducenda:* pro Mur. 21, 43 *opinionem a spe adipiscendi avertunt.* Der Wahn, *opinio*, soll umgewandelt werden in die Hoffnung. s. III § 11.

11. *apes* scheint ursprünglich als Beispiel zu *reliquae pecudes* an den Rand geschrieben und so in den Text gekommen zu sein, denn wenn auch die Erwähnung der Bienen, die ja einen Theil der Landwirthschaft ausmachen, an sich nichts anstößiges hat, so ist doch die Aufzählung mit dem allgemeinen Gliede *rel. pec.* geschlossen, und darauf bezieht sich das Relativ *quarum*.

11. *opera*, s. z. § 14.

13. *Deos placatos efficiet:* über die Pflichten gegen die Götter s. Einl. § 25 und I c. 7.

14. *proxime et secundum deos*, unmittelbar nach den Göttern. Die Häufung der Synonyma verstärkt den Begriff; s. z. I § 124.

16. *deos nocere non putant:* III § 102.

18. *enim* leitet die Begründung des ganzen vorhergehenden Satzes ein, und zwar folgt zunächst der Beweis für den ersten Theil *hominibus homines maxime utiles esse*, dann von § 16 an *Atque ut magnas cet.* für den zweiten Theil.